Iud(ices) sancte Maguntine sedis a reverendo in Christo patre ac domino, domino Gerlaco archiepiscopo Maguntino, specialiter constituti discretis viris Hermanno plebano in Stochem et Conrado plebano in Wolcha Hildensheimensis dyocesis salutem in domino. Cum ad ecclesiam parochialem sancte Katherine in Brunswich al(iquando) ex obitu quondam Reymboldi, ultimi eiusdem ecclesie rectoris, vacantem duo a diversis patronis in discordia dinoscantur presentati, ne igitur eadem ecclesia lite pendente coram nobis nec aliquo

ad eandem legittime instituto ipsa ecclesia in divinis officiis et alio debito et consueto servicio defraudetur, nos ex debito nostri officii dicte ecclesie providere volentes prefatam ecclesiam discretis viris Theoderico de Stetyn et Heinrico de Feltheim presbiteris, olim cappellanis eiusdem ecclesie, tenore presencium commendamus usque ad finem eiusdem litis vel saltem donec a nobis aliud receperitis in mandatis. Ipsisque curam animarum committimus per presentes iniungentes eisdem et cuilibet eorum insolidum, ut sepedicte ecclesie in divinis officiis et aliis consuetis, serviciis et exequiis deserviant provisim, attente, ne animarum cura in ipsa ecclesia aligaliter negligatur. Volentes insuper, ut predicti Theodericus et Henricus debitam sustentacionem pro necessitatibus eorum a redditibus dicte ecclesie recepiant ac pro laboribus eorum satisfactionem congruam reportent<sup>a</sup> aliaque superflua conservent successori debito, quem in hac lite contigerit triumphari<sup>b</sup>. Vobis et cuilibet vestrum tam auctoritate nostra ordinaria quam metropolitana<sup>c</sup> districte percipiendo mandamus, quatenus, prout requisiti fueritis, eosdem Theodericum et Henricum in commenda eis per nos facta per censuram ecclesiasticam defendatis et ipsos ad eandem ecclesiam inducatis amoto ab inde quolibet illicito detentore. Reproducende littere sigillate. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo primo, III. nonas octobris.

a) verbessert aus rep(er)tent; das or über der Zeile nachgetragen (A).

b) verbessert aus triumphare (A). b) metropolita (A).

47

1351 Oktober 27, Hildesheim  
Bischof Heinrich von Hildesheim, Dompropst Volkmar,  
Domdechant Dietrich, Domscholaster Otto und das Domkapitel,  
Abt Hartmann und der Konvent des Michaelisklosters, Abt  
Walter und der Konvent des Godehardiklosters, Propst Bodo,  
Dechant Heinrich und das Kapitel des Moritzstiftes entsangen  
allem Recht an ihren in Braunschweig Bürger gewordenen  
Liten.

Or. Perg.: StadtA Braunschweig A I 1 Nr. 158 (A).- 8 Siegel abwechselnd  
an grünen und roten Seidenschnüren.- RückV 1) (14. Jh.): Littera  
episcopi Henrici et capitulorum in Hildenseem preter montem super  
lironibus; 2) (15. Jh.): Frilatinge der laten, de do hir wonden; 3) (18.  
Jh.): G N<sup>o</sup> 5.

Reg.: BEHRENS S. 31 f; UB HHildesheim V Nr. 442.

Der Text lehnt sich in weiten Passagen an UB Braunsch III Nr. 57 an.

Nos Henricus dei gratia Hildensem(en)sis) ecclesie episcopus  
et eadem gratia Volcmarus prepositus, Thidericus decanus,  
Otto scolasticus totumque capitulum eiusdem ecclesie,  
Harmannus abbas et conventus sancti Mychaelis, Waltherus  
abbas et conventus sancti Godehardi monasteriorum necnon

Bodo prepositus, Henricus decanus et capitulum montis sancti Mauricii ibidem ad notitiam omnium, quorum interest seu interesse poterit, per presentes deducimus et volumus devenire, quod, cum super quibusdam nostris ecclesiarum ac monasteriorum nostrorum predictorum litonibus seu hominibus, qui se ad civitatem Brunswicensem transtulerant ibidem cives effecti, inter nos ex una necnon discretos viros consules in Brunswich parte ex altera dudum fuisset dissensionis materia ventilata, demum tamen mediantibus viris prudentibus cum bono, unanimi et pleno nostro ac omnium nostrum consensu dissensio huiusmodi sopita est et terminata amicabiliter in hunc modum, videlicet quod omnes utriusque sexus homines cum pueris suis seu tota posteritate sua, litones nostri necnon ecclesiarum et monasteriorum nostrorum predictorum, qui unquam<sup>a</sup> in Brunswich translati, ibidem cives quocunque tempore preterito sunt effecti, ab omni iure litonico ac servitio liberi debent esse simpliciter et omnimode absoluti. Quos etiam nos nomine nostro necnon ecclesiarum, monasteriorum, capitulorum et conventuum nostrorum predictorum nomine ab omni iure litonico ac servitio quolibet, quibus tam pro se quam suis progenitoribus et consanguineis quibuslibet premortuis nobis et dictis nostris ecclesiis ac monasteriis tenebantur seu in futurum poterant obligari, absolventes manumittimus per presentes et ab omni iugo servitutis ac proprietatis pronunciamus publice absolutos, nichil nobis iuris in eis penitus reservantes. Preterea, si de aliquo premissorum manumisso, utrum ante datam presentium vel post, se ad civitatem Brunswich transtulerit et ibidem in civem sit receptus, dubium oriatur, et ipsum contingat impeti ut litonem, duo de consulibus Brunswicensibus ipsius opidi, in quo talem, qui impetitur, morari contigit, sive Antique Civitatis aut Indaginis sive Nove Civitatis aut Veteris Vici vel Sacci, qui a nobis, per quos videlicet causa impetitionis huiusmodi mota fuerit, eliguntur, prefatum dubium poterunt amovere, ita videlicet, quod si per sacramenta ipsorum corporaliter ab ipsis prestita eundem ante datam presentis littere civem in Brunswich fuisse declaraverint, dubium idem ammotum esse et impetio eadem cessare debet difficultate aliquali non obstante. In quorum omnium testimonium nos episcopus, prepositus maioris ecclesie et abbates necnon capitula et conventus supradicti nostro, ecclesiarum et monasteriorum nostrorum predictorum nomine sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Hildensem anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, in vigilia beatorum Symonis et Iude apostolorum.